
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 588 del 17/07/2019

Oggetto:  Affidamento di  un servizio di  ingegneria e architettura ai  sensi dell'art.  36,  comma 2 
lettera b), del D. Lgs. 50/2016, nell'ambito dei lavori per l'adeguamento/miglioramento sismico del 
Collegio di Agraria sito in via Romana, Perugia.  Nomina della Commissione giudicatrice e del 
Seggio di gara.

Il dirigente del Servizio:
Dott.ssa Stefania Cardinali
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 588 del 17/07/2019



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 97 del 21/12/2018 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2019-2021, approvato con DGR n. 181 del 18/02/2019;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato
dal  D.Lgs.  19 aprile  2017, n.  56 (cd.  Correttivo)  e legge n.  55/2019 (di  conversione del  dl  n.
32/2019 “Sblocca cantieri”);
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 510 del 27/06/2019 con cui è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico-economico dei “Lavori di  adeguamento/miglioramento sismico del
collegio di Agraria sito in via Romana, Perugia” – RUP Ing. Elena Chessa;
VISTA la Determina a contrarre n. 512 del 28/06/2019 con cui si è dato atto:
di procedere, a norma dell'art. 157 comma 2 del predetto D. Lgs. 50/2016, all’affidamento di un 

servizio di ingegneria e architettura relativamente ai lavori di cui sopra, ai sensi dell’articolo 36 
comma  2,  lettera  b)  del  Codice,  previa  consultazione  di  cinque  operatori  economici, 
individuando  l’aggiudicatario  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
mediante selezione da attivarsi con l’inoltro di una Richiesta di Offerta (R.d.O.) nel Mercato 
Elettronico MePA;

di  individuare  i  cinque  operatori,  da  invitare  a  presentare  offerta,  a  mezzo  sorteggio  tra  i 
professionisti presenti nell’Elenco regionale ritenuti idonei rispetto alle prestazioni da fornire, e 
altresì iscritti al MePA;

di  stimare  l’importo  delle  prestazioni  da  porre  a  base  di  gara  in  €  98.675,40
(novantottomilaseicentosettantacinque/40)  comprensivo  delle  spese  e  dei  compensi  accessori, 
oltre  oneri  come  per  legge,  determinato  in  base  alle  attività  da  svolgere  e  come  da  DM 
17/06/2016;

ATTESO che,  sulla scorta delle attività da appaltare, ovvero progettazione definitiva ed esecutiva 
relativa  alle  strutture,  agli  impianti  tecnologici  e  alla  relazione  paesaggistica  dei  “Lavori  di  
adeguamento/miglioramento sismico del collegio di Agraria sito in Via Romana, Perugia”,  si è 
provveduto:
ad individuare tutti i professionisti - con esclusione di quelli che abbiano ricevuto affidamenti diretti 

nell’ultimo anno - iscritti nell’Elenco dei professionisti istituito dalla Regione Umbria e presenti 
contemporaneamente nella  tipologia di servizio  16b_2 “Progettazione integrale elaborata in  
forma completa e dettagliata in tutte le sue parti,  architettonica, strutturale ed impiantistica  
inerente  nuovi  edifici  pubblici  importanti  e/o  edifici  di  rilevante  importanza  tecnica  ed  
architettonica, costruzioni di carattere artistico e monumentale; restauri artistici, ivi comprese  
le manutenzioni di edifici storici/monumentali (Opere individuate dalle classi/categorie I-d e I-e  
della L. 143/1949)” – fascia di importo 2 e nella tipologia di servizio 3_2 “Progettazione edilizia  
strutturale inerente strutture in cemento armato ivi comprese le strutture antisismiche (Opere  
individuate dalle classi/categorie I-f e I-g della L. 143/1949)” – fascia di importo 2;

a selezionare tra i professionisti di cui sopra quelli abilitati nel Mercato Elettronico della Pubblica 



Amministrazione (MePA) e, sulla base del criterio generale dell'art.  5 comma 2 All.  A DGR 
1399/2010  e  smi,  verifica,  sulla  base  delle  informazioni  deducibili  dai  curricula  disponibili, 
dell'avvenuto espletamento di almeno un servizio per lavori di importo pari ad almeno il 50% 
dell’importo dei lavori a cui si riferisce il servizio da affidare;

CONSIDERATO che i professionisti così individuati sono risultati essere, senza pertanto ricorrere 
al sorteggio, in numero pari a cinque:

AREA PROGETTO ASSOCIATI UMBRIA 
DOTT. ING. PIO CASTORI UMBRIA 
EXUP S.R.L. UMBRIA 
STUDIO MARCUCCI E ASSOCIATI UMBRIA 
STUDIO TECNICO GRUPPO 
MARCHE

MARCHE

VISTA  la  Richiesta  di  Offerta  n.  2343049,  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;
RICHIAMATO il CIG 79627171F1;
ATTESO che entro il termine ultimo di presentazioni delle offerte (ore 10:00 del 17/07/2019) sono 
pervenute numero due offerte degli operatori:

AREA PROGETTO ASSOCIATI UMBRIA 
EXUP S.R.L. UMBRIA 

e che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art 95 
c.2 D.Lgs. 50/2016;
VISTO il il D.Lgs. 50/2016 recante: “Codice dei contratti pubblici”, con particolare riguardo:
art. 77 (Commissione giudicatrice) che recita “1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di  

appalti  o di  concessioni,  limitatamente ai casi di  aggiudicazione con il  criterio dell'offerta  
economicamente  più vantaggiosa la  valutazione  delle  offerte  dal  punto di  vista  tecnico ed  
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico  
settore cui afferisce l'oggetto del contratto.[omissis]”;

art.  216,  comma  12  (Disposizioni  transitorie  e  di  coordinamento)  “Fino  alla  adozione  della  
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all' articolo 78, la commissione continua ad  
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del  
soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante.[omissis]”;

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 89 del 29/12/2016 avente ad oggetto “Criteri  
per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dall’A.Di.S.U.  
per l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto di lavori, servizi e forniture con il criterio  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa” con cui si è decretato fra l’altro che “I componenti,  
che devono essere esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto da affidare e  
devono essere in possesso dei requisiti di moralità e compatibilità di cui all’art. 3 delle linee guida  
(delibera 1190/2016), sono selezionati prioritariamente tra il personale dipendente dell’Agenzia”;
ATTESO che:
il  Dirigente  del  Servizio III  “Lavori,  sicurezza,  provveditorato e  patrimonio”,  Dott.ssa  Stefania 

Cardinali, è incompatibile quale Presidente di Commissione, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del 
D.Lgs.  50/2016  e,  nell’organico  dell’Agenzia,  non  è  presente  altro  dirigente  con  qualifica 
tecnica;

è pertanto necessario individuare il Presidente di Commissione tra i Responsabili di Sezione, con 
qualifica tecnica;

è  possibile  individuare,  sulla  base  della  valutazione  delle  competenze  ed  esperienze  specifiche 
possedute,  i  membri  della  Commissione  giudicatrice  tra  i  dipendenti  in  servizio  presso 
l’Agenzia, come di seguito:
in qualità di Presidente e segretario verbalizzante
Ing. Nicola Alonge – Responsabile Sezione “Sistema informativo”;
in qualità di componenti

Determinazione n. 588 del 17/07/2019



Geom.  Michele  Gargaglia –  in  servizio  presso  Sezione  “Prevenzione  e  sicurezza. 
Manutenzione ordinaria e provveditorato”;
Geom. Franco Staccioli – in servizio presso Sezione “Prevenzione e sicurezza. Manutenzione 
ordinaria e provveditorato”;

i membri della Commissione giudicatrice di cui sopra non hanno svolto alcuna altra funzione o 
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

tutti i componenti la Commissione dovranno produrre, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2008, le 
dichiarazioni di insussistenza, nei confronti degli operatori economici partecipanti, di cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, 
dichiarazioni che saranno conservate agli atti dell’Agenzia;

VALUTATO di  deputare  la  Commissione  giudicatrice  oltre  che  alla  valutazione  tecnica  ed 
economica delle offerte anche all’esame della documentazione amministrativa;
CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte è scaduto;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità.

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
di procedere alla designazione dei componenti della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 

del D. Lgs. 50/2016, per la procedura di affidamento di un servizio di ingegneria e architettura 
relativamente  ai  “Lavori  di  adeguamento/miglioramento  sismico  del
collegio di Agraria sito in via Romana, Perugia” - CIG 79627171F1;

di nominare i membri della Commissione giudicatrice come segue:
Presidente e segretario verbalizzante
Ing. Nicola Alonge – Responsabile Sezione “Sistema informativo”;
componente
Geom.  Michele  Gargaglia –  in  servizio  presso  Sezione  “Prevenzione  e  sicurezza. 
Manutenzione ordinaria e provveditorato”;
componente
Geom. Franco Staccioli – in servizio presso Sezione “Prevenzione e sicurezza. Manutenzione 
ordinaria e provveditorato”;

di  dare  atto che  alla  Commissione  giudicatrice  sarà  demandata  anche  la  valutazione  della 
documentazione amministrativa;

di precisare che l’atto non comporta oneri di spesa per l’Agenzia;
di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  e  dei  curricula  dei  membri  della  Commissione 

giudicatrice,  per  gli  adempimenti  previsti  dall’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  sul  profilo  del 
committente dell’ADiSU;

di notificare il presente atto al personale di cui al punto 3 e 4;
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 17/07/2019 L’Istruttore
Ing. Elena Chessa

(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto:  Affidamento di un servizio di  ingegneria e architettura ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2 
lettera b), del D. Lgs. 50/2016, nell'ambito dei lavori per l'adeguamento/miglioramento sismico del 
Collegio di Agraria sito in via Romana, Perugia.  Nomina della Commissione giudicatrice e del 
Seggio di gara.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 17/07/2019 Il responsabile dell’istruttoria
Ing. Elena Chessa

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Determinazione n. 588 del 17/07/2019



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARDINALI STEFANIA
CODICE FISCALE: IT:CRDSFN57L59C540N
DATA FIRMA: 17/07/2019 13:43:26
IMPRONTA: 62386364326437653463353839343063323964343433326636306264666361316232343433633366



Dati generali della procedura

Numero RDO: 2343049

Descrizione RDO: Progettazione definitiva ed
esecutiva delle strutture, degli
impianti tecnologici e relazione

paesaggistica dei "Lavori di
adeguamento/miglioramento

sismico del Collegio di Agraria sito
in Via Romana, Perugia

Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente piu'
vantaggiosa

Numero di Lotti: 1

Formulazione dell'offerta
economica:

Percentuali di ribasso

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

La congruità è valutata sulle
offerte che presentano sia i punti

relativi al prezzo, sia la somma dei
punti relativi agli altri elementi di

valutazione, entrambi pari o
superiori ai quattro quinti dei
corrispondenti punti massimi

previsti)

Amministrazione titolare del
procedimento

ADISU - PERUGIA
00453460545

Via Benedetta,14 PERUGIA PG

Punto Ordinante STEFANIA CARDINALI

Soggetto stipulante Nome: STEFANIA CARDINALI
Amministrazione: ADISU -

PERUGIA

Codice univoco ufficio - IPA UF6BYL

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Ing. Elena Chessa

Inizio presentazione offerte: 03/07/2019 18:08

Termine ultimo presentazione
offerte:

17/07/2019 10:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

15/07/2019 10:00

Data e ora di svolgimento della
prima seduta pubblica:

18/07/2018 ore 10.00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

17/01/2020 10:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

75

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite

1/5

Data Creazione Documento: 03/07/2019 06:09 Pagina 1 di 5



dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi Professionali -
Architettonici, di costruzione,

ingegneria, ispezione e catasto
stradale

Numero fornitori invitati: 5

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Progettazione definitiva ed
esecutiva delle strutture, degli
impianti tecnologici e relazione

paesaggistica dei "Lavori di
adeguamento/miglioramento

sismico del Collegio di Agraria sito
in Via Romana, Perugia

CIG 79627171F1

CUP H93H16000000002

Percentuali ribasso richieste RIBASSO SU BASE D'ASTA
(30,00/30,00) / Concava alla

migliore offerta (interdipendente) /
Esponente alfa: 0.7; 

Oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso

Non specificati

Dati di consegna Via benedetta,14Perugia - 06100
(PG)

Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: UF6BYL . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

98675,40000000

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Progettazione definitiva ed
esecutiva delle strutture, degli
impianti tecnologici e relazione

paesaggistica dei lavori di
adeguamento/miglioramento

sismico del Collegio di Agraria

Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori

2/5

Data Creazione Documento: 03/07/2019 06:09 Pagina 2 di 5



1 Servizio prevalente
oggetto della RdO

Tecnico Nessuna
regola

2 Tipo contratto Tecnico Lista di
scelte

Acquisto

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento Link
Esterno

Capitolato
Speciale

Progettazione definitiva ed
esecutiva delle strutture,

degli impianti tecnologici e
relazione paesaggistica dei

"Lavori di
adeguamento/miglioramento

sismico del Collegio di
Agraria sito in Via Romana,

Perugia

Capitolato
Speciale.pdf

(292KB)

Corrispettivi
(Allegato 1 al
Disciplinare)

Progettazione definitiva ed
esecutiva delle strutture,

degli impianti tecnologici e
relazione paesaggistica dei

"Lavori di
adeguamento/miglioramento

sismico del Collegio di
Agraria sito in Via Romana,

Perugia

Allegato Al
Disciplinare

Corrispettivi.pdf
(529KB)

Disciplinare Progettazione definitiva ed
esecutiva delle strutture,

degli impianti tecnologici e
relazione paesaggistica dei

"Lavori di
adeguamento/miglioramento

sismico del Collegio di
Agraria sito in Via Romana,

Perugia

Disciplinare.pdf
(333KB)

Lettera di invito Progettazione definitiva ed
esecutiva delle strutture,

degli impianti tecnologici e
relazione paesaggistica dei

"Lavori di
adeguamento/miglioramento

sismico del Collegio di
Agraria sito in Via Romana,

Perugia

Lettera Di
Invito.pdf
(232KB)

Progetto di
fattibilità tecnico-

economico

Progettazione definitiva ed
esecutiva delle strutture,

degli impianti tecnologici e
relazione paesaggistica dei

"Lavori di
adeguamento/miglioramento

sismico del Collegio di

Progetto Di
Fattibilit
Tecnico

Economico.pdf
(1MB)

3/5

Data Creazione Documento: 03/07/2019 06:09 Pagina 3 di 5



Agraria sito in Via Romana,
Perugia

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti

Domanda di
partecipazione
e dichiarazioni

integrative

Progettazione definitiva ed
esecutiva delle strutture,

degli impianti tecnologici e
relazione paesaggistica dei

"Lavori di
adeguamento/miglioramento

sismico del Collegio di
Agraria sito in Via Romana,

Perugia

Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

RICEVUTA
PASSOE

Progettazione definitiva ed
esecutiva delle strutture,

degli impianti tecnologici e
relazione paesaggistica dei

"Lavori di
adeguamento/miglioramento

sismico del Collegio di
Agraria sito in Via Romana,

Perugia

Amministrativa Invio
telematico

Obbligatorio Si

Offerta
Tecnica

predisposta
secondo le

indicazioni di
cui al punto

10.2 del
disciplinare

Progettazione definitiva ed
esecutiva delle strutture,

degli impianti tecnologici e
relazione paesaggistica dei

"Lavori di
adeguamento/miglioramento

sismico del Collegio di
Agraria sito in Via Romana,

Perugia

Tecnica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

Progettazione definitiva ed
esecutiva delle strutture,

degli impianti tecnologici e
relazione paesaggistica dei

"Lavori di
adeguamento/miglioramento

sismico del Collegio di
Agraria sito in Via Romana,

Perugia

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

4/5

Data Creazione Documento: 03/07/2019 06:09 Pagina 4 di 5



Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione
Sociale

Partita iva Codice fiscale Comune(PR) Regione Modalità
di

inclusione

1 AREA
PROGETTO
ASSOCIATI

01808770547 01808770547 PERUGIA(PG) UMBRIA SCELTO

2 DOTT. ING.
PIO

CASTORI

01208380541CSTPIO48P09G478L PERUGIA(PG) UMBRIA SCELTO

3 EXUP
S.R.L.

03065390548 03065390548 UMBERTIDE(PG) UMBRIA SCELTO

4 STUDIO
MARCUCCI

E
ASSOCIATI

02150400543 02150400543 ASSISI(PG) UMBRIA SCELTO

5 STUDIO
TECNICO
GRUPPO
MARCHE

00141310433 00141310433 MACERATA(MC) MARCHE SCELTO

Relativamente ai Fornitori inclusi con esecuzione di filtri o con sorteggio, i parametri
impostati per l'inclusione sono i seguenti: nessun filtro ulteriore 

In caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto. In tal caso, il
pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta. L'amministrazione potrà altresì procedere
all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, applicare una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

5/5

Data Creazione Documento: 03/07/2019 06:09 Pagina 5 di 5




